РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЖУКОВСКИЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «02»    12    2011 г.

№ 2028
«О частичной компенсации стоимости

питания отдельным категориям

обучающихся в общеобразовательных

учреждениях городского округа Жуковский.»
В соответствии с Законом РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании» Законом Московской области от 19.01.2005 № 24/2005-ОЗ «О частичной компенсации стоимости питания отдельным категориям обучающихся в образовательных учреждениях Московской области», Типовым положением об общеобразовательном учреждении, утвержденным постановлением Правительства РФ от 19.03.2001 № 196, и во исполнение постановления Главы городского округа Жуковский от 30.09.2011 №1576 «Об утверждении долгосрочной целевой программы городского округа Жуковский «Развитие системы образования городского округа Жуковский на 2012-2014 годы»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
Утвердить Порядок предоставления частичной компенсации стоимости питания отдельным категориям обучающихся в общеобразовательных учреждениях городского округа Жуковский (Приложение).

2.
Установить за счет средств местного бюджета размер частичной компенсации стоимости питания в сумме 60 рублей на один учебный день в течение учебного года следующим категориям обучающихся в общеобразовательных учреждениях городского округа Жуковский:

2.1. детям-сиротам и детям, находящимся под опекой(попечительством);
2.2. 10% обучающихся, посещающих группы продленного дня.
3.
Действие настоящего постановления распространяется на муниципальные общеобразовательные и негосударственные общеобразовательные учреждения, прошедшие государственную аттестацию, городского округа Жуковский.

4.
Пункт 1 постановления Главы города Жуковский от 28.12.2006 №1405 «Об утверждении порядка предоставления частичной компенсации стоимости питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных и негосударственных общеобразовательных учреждениях, прошедших государственную аттестацию, города Жуковского» и постановление Главы города Жуковский от 26.12.2007 №1619 «О частичной компенсации стоимости питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных и негосударственных общеобразовательных учреждениях, прошедших государственную аттестацию, города Жуковского» считать утратившими силу с 01 января 2012 г.
5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2012 года.
6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Авиаград Жуковский».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации - начальника Управления образования Администрации городского округа Жуковский Гридневу Н.Ф.
Глава городского округа Жуковский

А.П.Бобовников
Приложение
к постановлению Администрации
городского округа Жуковский
от 02.12.2011 № 2028
Порядок
предоставления частичной компенсации стоимости питания отдельным категориям
обучающихся в общеобразовательных учреждениях городского округа Жуковский.

1. Общие положения.

1.1.
Настоящий Порядок разработан в целях оказания социальной поддержки отдельным категориям обучающихся в соответствии с Законом РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», Законом Московской области от 19.01.2005 № 24/2005-ОЗ «О частичной компенсации стоимости питания отдельным категориям обучающихся в образовательных учреждениях Московской области», Типовым положением об общеобразовательном учреждении, утвержденным постановлением Правительства РФ от 19.03.2001 № 196, Правилами оказания услуг общественного питания, утвержденными постановлением Правительства РФ от 15.08.1997 № 1036.

1.2.
Действие настоящего Порядка распространяется на муниципальные общеобразовательные учреждения и негосударственные общеобразовательные учреждения, прошедшие государственную аккредитацию, городского округа Жуковский (далее - учреждения).

1.3.
Финансирование расходов на частичную компенсацию стоимости питания отдельным категориям обучающихся в учреждениях осуществляется за счет и в пределах субвенции, предоставляемой бюджету городского округа Жуковский Московской области на соответствующий финансовый год из бюджета Московской области, и за счет средств местного бюджета (далее - бюджетные средства).

2. Категории получателей и порядок предоставления частичной компенсации стоимости питания отдельным категориям обучающихся в учреждениях.
2.1.
Компенсация частичной стоимости питания осуществляется путем предоставления обеда и (или) завтрака (далее - питания) отдельным категориям обучающихся в учебные дни за счет бюджетных средств.

2.2.
Питание за счет бюджетных средств предоставляется следующим категориям обучающихся:

- детям-сиротам и детям, находящимся под опекой (попечительством);
-дети из многодетных семей;
-дети из неполных семей;
-дети из малоимущих семей;
-дети из неблагополучных семей;
- дети - инвалиды;
-дети родителей-инвалидов 1-2 групп;
-дети, у которых один или оба родителя являются работниками бюджетной сферы;

-дети, посещающие группу продленного дня.
2.3.
Категории обучающихся, получающих питание за счет средств местного бюджета, устанавливаются постановлением Администрации городского округа Жуковский
2.4.
Учреждение самостоятельно определяет персональный состав обучающихся для предоставления питания в пределах выделенных бюджетных ассигнований следующим образом:

2.4.1.
Один из родителей (законный представитель) обучающихся, категории которых указаны в пункте 2.2, подает заявление в родительский комитет класса, в котором обучается его ребенок, с документами, подтверждающими отнесение к той или иной категории.

2.4.2. Родительский комитет класса рассматривает заявления родителей (законных представителей) и, при положительном решении, оформляет ходатайство в Управляющий совет (или родительский комитет) учреждения.
2.4.3. Управляющий совет (или родительский комитет) учреждения совместно с социальным педагогом и организатором по питанию рассматривает ходатайства родительских комитетов классов и определяет персональный состав обучающихся, которым предоставляется питание.
2.4.4. Руководитель учреждения на основании решения Управляющего совета(или родительского комитета) издает приказ, утверждающий основной и резервный списки обучающихся для предоставления питания на каждое учебное полугодие, который доводится до сведения организатора по питанию и классных руководителей.
2.5.
В случае пропуска учебного дня обучающихся из основного списка питанием обеспечиваются обучающиеся из резервного списка.

2.6.
Обучающиеся обеспечиваются питанием на переменах согласно графику, утвержденному приказом руководителя учреждения.

2.7.
В случае неполучения обучающимися, включенными в основной и резервный списки на предоставление питания, денежная компенсация взамен предоставления питания не производится.

2.8. В случае изменения обстоятельств, послуживших основанием для возникновения права на получение питания, родители (законные представители) обучающихся обязаны поставить об этом в известность руководителя учреждения. Если вследствие изменения обстоятельств право на получение питания утрачивается, обучающийся исключается из списков на ее предоставление на основании приказа руководителя учреждения.

2.9.
В случае приостановки учебного процесса в учреждении, приведшей к экономии бюджетных средств, питание предоставляется одновременно как обучающимся, включенным в основной список, так и обучающимся, включенным в резервный список.
2.10. Руководитель учреждения назначает ответственного за организацию питания с установлением доплаты в соответствии с локальным нормативным актом учреждения по оплате труда.
2.11. Ответственный за питание в учреждении ведет табель для ежедневного учета полученного питания обучающимися из основного и резервного списков.
2.12. Ответственный за питание ежемесячно до 05 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляет в бухгалтерию учреждения (или в МУ «Централизованная бухгалтерия») следующие документы, подписанные руководителем учреждения: табель для ежедневного учета полученного питания обучающимися и отчет, в котором указано количество питающихся, стоимость питания за каждый учебный день отчетного месяца.
2.13. Руководитель учреждения организует контроль и несет ответственность за организацию питания обучающихся в учреждении.

2.14.
Контроль за соблюдением учреждениями настоящего Порядка осуществляет Управление образования Администрации городского округа Жуковский.
2.15.
Учреждения обязаны ознакомить родителей (законных представителей) обучающихся с настоящим Порядком.